附件1
起草说明

根据省政府关于政务公开工作的部署要求，现将《川渝地区外国高端人才工作许可互认实施方案》（征求意见稿）起草情况说明如下。

一、起草背景

为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党的十九届五中全会精神，根据《关于推动成渝地区双城经济圈建设若干重大改革措施》中关于“推动成渝地区外籍人才流动资质互认”的改革举措，以及2021年4月24日成渝地区双城经济圈人才协同发展联席会议上，四川省科技厅与重庆市科技局共同签署的《外国高端人才工作许可互认和资源共享合作协议》的工作要求，我们起草了《川渝地区外国高端人才工作许可互认实施方案》，旨在加快构建更加开放的人才合作共享机制，共同推动川渝两地高质量发展。
二、主要内容

围绕发挥川渝两地外国高端人才资源优势，《互认方案》主要围绕以下四个部分制定：
一是指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，构建更加开放的人才合作共享机制，打造具有国际竞争力的人才高地。

二是基本原则。充分发挥市场调节作用，尊重人才在川渝两地自由流动，按照两地政策最优、统一审批标准的要求，为外国高端人才在川渝两地创新创业提供便利。

三是主要内容。明确了工作许可互认的实施部门、互认的主要对象以及具体操作规范。
四是保障措施。包括加强统筹协调、明确责任分工、强化机制保障以及落实监管责任等四个方面内容。